[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  04. 09. 2012 года № 63
	Об утверждении долгосрочной муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2012-2015 годы»

          В соответствии с Федеральным законом от 8 ноября 2005 года №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Приказом Министерства транспорта Российской Федерации от 12 мая 2005 года №45 «Об утверждении транспортной стратегии Российской федерации на период до 2020 года», Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

         п о с т а н о в л я е т:

          1. Утвердить прилагаемую долгосрочную муниципальную программу «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2012 -2015 годы».

          2. Обнародовать настоящее постановление.

          3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Бородинского сельского поселения

Демидовского района Смоленской области                                        Н.И.Никитенков

                Утверждена

Постановлением Администрации Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области от 04.09.2012 г. № 63

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ПРОГРАММА

«РАЗВИТИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

И УЛИЧНО-ДОРОЖНОЙ СЕТИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОРОДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ НА 2012 - 2015 ГОДЫ»

Паспорт программы

	Наименование программы
	Муниципальная  долгосрочная  программа  «Развитие
автомобильных   дорог   местного    значения    и
улично-дорожной сети  муниципального  образования
Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2012 - 2015 годы (далее  -  Программа)

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 8 ноября 2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности в Российской Федерации и о внесении
изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации»;

Приказ Министерства транспорта Российской
Федерации от 12 мая 2005 года № 45 «Об
утверждении транспортной стратегии Российской
Федерации на период до 2020 года»

	Заказчик Программы
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Разработчик Программы
	Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области

	Цели Программы
	Совершенствование и развитие сети автомобильных
дорог муниципального образования в соответствии с
потребностями экономики, улучшение транспортной
связи сельских населенных пунктов поселения

	Задачи Программы
	Основные задачи:

- развитие сети автомобильных дорог местного
значения;
- оформление в муниципальную собственность
улично-дорожной сети населенных пунктов;
- повышение уровня безопасности движения;
- проведение капитального ремонта улиц сельских
населенных пунктов

	Срок реализации
программы
	2012 - 2015 года

	Объемы и источники
финансирования мероприятий Программы
	Всего, 2012 - 2015 годы – 2168,8 тыс. рублей:
2012 год – 25,0 тыс. рублей;
2013 год – 896,3 тыс. рублей;
2014 год – 600,0 тыс. рублей;
2015 год – 647,5 тыс. рублей

	Важнейшие целевые
индикаторы и показатели
по годам реализации
Программы
	Оформление в муниципальную собственность
улично-дорожной сети населенных пунктов:
всего – 11,15 км, из них: в 2012 году – 1,0 км, в
2013 году – 2,25 км, в 2014 – 3,0км,  в  2015 – 4,9км.
Капитальный  ремонт   улиц   населенных   пунктов
поселения:
всего – 6,65 км, из них: в 2012 году -- км,  в 2013 году – 3,25км, в 2014 – 2,0 км, в 2015 – 1,4 км

	Основные направления
реализации Программы
	Мероприятия Программы разработаны исходя из их
возможности решения поставленных задач в области
улучшения условия транспортного обслуживания
населения на территории муниципального
образования, с учетом финансовых ресурсов,
выделяемых на финансирование Программы

	Ожидаемые конечные
результаты реализации
Программы и показатели
социально-экономической
эффективности
	Развитие сети сельских дорог местного значения,
улучшение транспортной связи сельских населенных
пунктов поселения;
Сокращение эксплуатационных затрат сельскохозяйственных производителей, снижение
стоимости автомобильных перевозок; улучшение социальных условий жизни в селе

1. Введение.

Муниципальная долгосрочная программа «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2012 - 2015 годы» разработана в целях решения вопросов местного значения по содержанию и строительству автомобильных дорог общего пользования, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Исполнителем муниципальной Программы является Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Муниципальное образование Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области расположено в северо-западной части Демидовского района. В поселении 7 населенных пунктов. Наиболее крупные из них - д. Борода(183 человека), д. М.Аретово (59 человек).

Протяженность автомобильных дорог на территории муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области по состоянию на 01.01.2012 – 11,15 км.

2. Состояние проблемы.

Автомобильные дороги имеют большое значение для развития экономики муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области. Они обеспечивают выход центрального населенного пункта поселения на сеть федеральных и областных дорог, связывает центральную усадьбу с административным центром.

В муниципальном образовании дорог по типу покрытия: грунтовых дорог – 4,1км, песчаногравийных – 6,0 км, асфальтобетонных – 1,05 км.

Проблема бездорожья особенно обострилась в последнее время в связи с недостаточным финансированием на содержание существующей сети дорог и улично-дорожной сети, а тем более для их развития.

Приведение в нормативное состояние улично-дорожной сети, оформление ее в муниципальную собственность, строительство местных автомобильных дорог являются одними из главных направлений деятельности органов местного самоуправления. Общая протяженность улично-дорожной сети, которую необходимо капитально отремонтировать, составляет 6,65 км; оформить в муниципальную собственность – 11,15 километров улично-дорожной сети.

Значимость проблемы, необходимость эффективного использования бюджетных средств, расчетная потребность материальных, трудовых и финансовых ресурсов и координации деятельности органов местного самоуправления в развитии автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети требуют решения проблемы программно-целевым методом.

3. Основные цели и задачи Программы.

Основными целями Программы является совершенствование и развитие сети автомобильных дорог и улично-дорожной сети муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области в соответствии с потребностями экономики муниципального образования, улучшение транспортной связи между населенными пунктами поселения.

Для достижения поставленной цели определены основные задачи Программы:

- оформление в муниципальную собственность улично-дорожной сети населенных пунктов;

- проведение капитального ремонта улиц населенных пунктов муниципального образования.

4. Сроки реализации Программы.

Для достижения высоких показателей Программы необходимо поэтапное распределение финансовых средств, поскольку требуются значительные бюджетные расходы. I этап - 2012 год, II этап - 2013 год, III этап - 2014 год, IV этап - 2015 год.

5. Система программных мероприятий.

Программные мероприятия предусматривают следующее:

- мероприятия по оформлению в муниципальную собственность улично-дорожной сети населенных пунктов;

- разработку проектно-сметной документации;

- реконструкцию и капитальный ремонт улично-дорожной сети, предусматривающую восстановление и улучшение эксплуатационных качеств дорог в населенных пунктах.

6. Ресурсное обеспечение Программы.

Объем средств на реализацию мероприятий Программы с 2012 по 2015 годы составит 2060,3 тыс. рублей за счет средств иных источников:

- в 2012 году – 23,7 тыс. рублей;

- в 2013 году – 851,5 тыс. рублей;

- в 2014 году – 569,95 тыс. рублей;

- в 2015 году – 615,15 тыс. рублей.

Ежегодно с учетом хода реализации Программы в текущем году уточняется объем средств, необходимых для финансирования Программы в очередном финансовом году.

7. Организация управления и механизм реализации Программы.

Текущее управление и оперативный контроль за реализацией Программы обеспечивает Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области.

Мониторинг реализации Программы и эффективности использования средств бюджетов проводится ежегодно в срок до 10 февраля года, следующего за отчетным годом.

Исполнителями Программы являются:

Администрация Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области - в части реконструкции и капитального ремонта улично-дорожной сети, мостов и иных инженерных сооружений местного значения.

Реализация мероприятий Программы осуществляется путем заключения договоров с подрядными организациями в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

8. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы и показатели

социально-экономической эффективности.

Оценка эффективности и социально-экономических последствий реализации Программы будет производиться на основании целевых индикативных показателях ожидаемых результатов мероприятий Программы. Система индикаторов обеспечит мониторинг динамики изменений в сфере дорожного хозяйства за оцениваемый период с целью уточнения и корректировки поставленных задач, проводимых мероприятий.

Реализация мероприятий Программы должна обеспечить достижение следующих показателей:

	Наименование показателя
	Всего
	Из них

	2012
	2013
	2014
	2015

	Оформление    в     муниципальную
собственность     улично-дорожной
сети населенных пунктов, км
	11,15
	1,0
	2,25
	3,0
	4,9

	Капитальный  ремонт улично-дорожной  сети  населенных
пунктов сельского поселения, км
	6,65
	-
	3,25
	2,0
	1,4

Целевые индикативные показатели ожидаемых результатов реализации Программы ежегодно уточняются на соответствующий год исходя из достигнутого уровня.

9. Перечень программных мероприятий.

Перечень мероприятий муниципальной долгосрочной программы «Развитие автомобильных дорог местного значения и улично-дорожной сети муниципального образования Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области на 2012 - 2015 годы»:

	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования,
тыс. рублей
	Ответственный
исполнитель

	всего
	2012
	2013
	2014
	2015

	1. Оформление в муниципальную собственность улично-дорожной сети населенных пунктов
	2012-2015
	всего
	278,8
	25,0
	56,3
	75,0
	 122,5

	из них:

	бюджет
поселения
	14,0
	1,3
	2,8
	3,8
	6,1
	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники
финансирования
	264,8
	23,7
	53,5
	71,2
	  116,4

	2. Капитальный ремонт улично-дорожной сети

	2.1. Ямочный ремонт асфальто-бетонного покрытия в деревне Борода (ул.Нижняя, ул.Верхняя, ул.Молодежная)

2.2. Отсыпка песчано-гравийной смесью в деревне Борода (ул. Верхняя, ул.Молодежная, ул. Нижняя)
	2013
	бюджет

поселения

	40,0

	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники
финансирования

	760,0

	2.3.  Ремонт ул. Школьная, дер.Борода

2.4. Ремонт ул. Главная, дер. Большое- Аретово
	2014
	бюджет

поселения

	  25,0

	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники
финансирования

	 475,0

	2.5.  Ремонт ул. Широкая, ул. Рябиновая дер. Верхнее- Хотяково

2.6. Ремонт ул. Набережная, дер. Малое-Аретово
	2014
	бюджет

поселения

	 25,0
	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники
финансирования

	 475,0

	Итого по капитальному ремонту улично-дорожной сети

	 всего
	1800,0
	    -
	 800,0
	 500,0
	 500,0

	 бюджет  поселения
	  90,0
	    -
	  40,0
	  25,0
	  25,0
	Администрация Бородинского  сельского поселения

	иные источники  финансирования
	 1710,0
	    -
	 760,0
	 475,0
	 475,0

	3. Подготовка проектно-сметной документации

	бюджет

поселения

	1,25

	3.1.    Подготовка
проектно-сметной
документации дорог
местного  значения МО Бородинского сельского поселения Демидовского района Смоленской области
	2012 - 2015
	бюджет     поселения
	4,5
	-
	2,0
	1,25
	23,75
	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники финансирования

	  85,5
	-
	38,0
	23,75

	Итого по подготовке проектно-сметной документации
	всего
	   90,0
	-
	40,0
	25,0
	25,0

	Всего по Программе

	  2168,8

	бюджет
поселения
	  108,5
	1,3
	44,8
	30,05
	32,35
	Администрация Бородинского сельского поселения

	иные источники  финансирования
	  2060,3
	23,7
	  851,5
	569,95
	615,15